



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO
GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS - CPP**

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 02

Processo: 23189.038769.2015-30

Interessado: Campus Barra do Garças

Assunto: *Pregão Eletrônico n° 04/2016* – Pregão Eletrônico para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT Campus Barra do Garças, situado na estrada de acesso à BR-158, Radial José Maurício Zampa, Setor Industrial – Barra do Garças - MT; CEP: 78.600-000, conforme especificações constantes deste Termo de Referência.

QUESTIONAMENTO DO INTERESSADO:

Prezado, boa tarde.

Solicitamos o seguinte esclarecimento referente ao Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2016:

01 – As empresas licitantes poderão utilizar produtividade diferente da especificada no Edital? Como consequente cotar quantidade de serventes inferiores ao edital.

02 – É possível encaminhar arquivo em EXCEL das planilhas de composição de custos, materiais e equipamentos?

Agradecemos desde já.

Questionamento 1:

As empresas licitantes poderão utilizar produtividade diferente da especificada no Edital? Como consequente cotar quantidade de serventes inferiores ao edital.

Questionamento 2:

É possível encaminhar arquivo em EXCEL das planilhas de composição de custos, materiais e equipamentos?

**RESPOSTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO DO IFMT,
CAMPUS BARRA DO GARÇAS**

Esclarecimento 1:

Não, pois a produtividade é calculada conforme a Portaria nº 07/2012 do MPOG.

Esclarecimento 2:

Sim. O arquivo seguirá por e-mail.

È o que cumpre esclarecer.

Barra do Garças-MT, 18 de abril de 2016.

Aline F. Haas

Presidente da Comissão Permanente de Pregão do
Campus Barra do Garças do IFMT